possunt, esse id, quod propter mercatoris interest ut jactus fiat. De alio pretio quaestio esse non potest, quia mercator tantum sperat fore ut saltem in aliquem locum merces vehantur, quando magister ad jactum faciendum concludit. Pretium igitur mercium illo loco, in quem fortuna navem ducat, erit fundamentum aestimationis rerum collationi obnoxiarum. In tertio casu dicit PÖHLS pag. 735 res debere conferre, si stricto jure judicamus pro pretio, quod habent quo tempore jactus necessarius fiebat, sed adit difficillimum esse illud pretuum aestimare, et eam ob rem ad conferendum esse obligatas merces pro pretio, quo vendi potuissent integra conditione loco, quo sunt servatae. Mihi idem videtur. Censo enim si perstantes in doctrina, quam tuemur, rogamus, propter quod mercatoris intersit ut jactus fiat, respondendum esse propter pretium, quod res habebunt loco destinationis, quia fingitur navem et cum ea merces post jactum alio casu periisse. Sed fatemur id pretium difficillimum posse definiri, quoniam incertum est quo tempore navis et merces in locum destinationis per venissent, si nihil accidisset. Restat igitur nihil, nisi ut tamquam fundamentum collationis accipiamus pretium quod res habent in portu, quo servatae sunt. Praeterea post pretium quod merces loco desinationis habuissent illud maxime, quantum sit, mercatoris in-

terest. Apparet hic de pretio sermonem esse, quo merces eiusdem generis integra conditione vendi possunt, et quidem ob eandem causam, quam in casu primo attulimus. Quod ad impensas attinet, mihi videntur eae in tribus casibus esse deducendae, quoniam statuendum est plerumque nullum portum, portu destinationis excepto, eas mercatori sarcire posse, ut, si navis alium portum, quam portum destinationis intraverit, in damna impensae mutentur, ob quas mercatoris non interesse potest, jactum fieri, ex quo sequitur nullam causam esse, illas pro iis contribuendum esse. Non recte intelligo, quam ob causam in primo casu ex sententia plororumque scriptorum pretio, quo merces emtae sunt in portu, unde navis profecta erat, impensae sint addendae, et illae ita ad conferendum obligentur. Eae impensae enim in damna sunt mutatae tempore, quo navis ad locum, unde profecta erat, redire coepit, quoniam mercatori, premium mercium loco destinationis non accipienti, eae impensae non compensantur. Impensae revera tantum pretio venditionis, non autem emtionis sariuntur. Nulla est ratio igitur cur mercator pro iis impensis, quae ei non redunduntur, contribuat.

Restat ut de contributione pecuniae numeratae dicamus. Si historicam partem huius argumenti spectamus, videbimus tantum leges nostras patriae hoc

de re aliquid constituisse. Apparet enim antiquissimis consuetudinibus pecuniam numeratam tantum pro dimidia parte pretii contribuisse. Legimus in nostro jure Maritimo Gemeene Costuum der Zee, Art. 38. duorum nummorum semper unum contribuisse, quod idem est ac si scriptum esset, unum nummum pro dimidia parte ad conferendum esse obligatum. Videtur¹ vero postea, sed ante ordinationem PHILIPPI II, pecuniam numeratam ad conferendum non fuisse obligatam, cuius rei lex quaedam fuit causa, quae vetabat ne mercatores ex Hispania et Lusitania pecuniam numeratam exportarent sub poena publicationis pecuniae numeratae, et supplicii corporalis in delinquentes. Quum tamen mercatores multum pecuniae exportarent arbitri nunquam pecuniam numeratam rebus ad conferendum obligatis adnumeraverunt, ne violatio legis notesceret; ita ut, quum postea Imperator ipse pecuniam² exportare caeperat, et multa damna communia navis et merces acceperant, et mercatores contendebant pecuniam numeratam ad conferendum esse obligatam, contendere posset, pecuniam numeratam nunquam collationi fuisse obnoxiam, itaque ne se quidem obligatum esse pro eo jacturam praestare.

¹ QUINTIJN WEIJTSEN van Avarijen, § 26.

² ORD. anni 1563. Art. 7 van Schipbreeckinge, Zeewerpinge Avarijen.

PHILIPPUS II tamen postea sententiam mutavit, et statuit pecuniam numeratam ad conferendum esse obligatam pro pretio vero. Vir Celeberrimus VANDER KEESSEL docet Amstelodami etiam post Ordinationem PHILIPPI II semper pecuniam numeratam pro dimidia parte pretii contulisse.¹ Hinc in fine Art. 640 Codicis anni 1830 legebatur pecuniam numeratam pro dimidia parte pretii ad conferendum esse obligatam. Causae, quae huius rei afferebantur, erant sequentes, pecuniam numeratam p[re]e aliis mercibus non nisi exiguum spatiū obtinere, neque detimento alicui obnoxiam esse, ut adeo reliquas merces ad sarcendū detrimentum obligare non possit. Legislator vero noster illam doctrinam non est secutus, et praescripsit ut pecunia numerata jacturam praestare oportet pro pretio, quod habet loco, quo iter finitum est². Est igitur hic eandem doctrinam secutus quam accepit de contributione mercium et navis, quamquam animadvertisse est, illum in casu, quo navis ad locum, unde profecta erat, coacta est redire, et collatio ibi sit, distinxisse inter tempus quo pecuniae numerata aestimanda sit et tempus quo res aestimari debent. Videtur enim pecunia semper esse aestimanda tempore, quo iter finitum est, quum mer-

¹ DE PINTO, Handl. 2de Ged., 2de Stuk, pag. 401, №. 4.

² Art. 727.4 C. N. M.

ces contra sunt aestimandae secundum pretium, quo vendi potuissent tempore, quo navis iis onerabatur, unde sequi potest conditionem mercatoris qui pecuniam numeratam navi imposuit, et mercatoris, qui mercibus eam oneravit, imparem esse, quandoquidem inter pretium pecuniae numeratae tempore quo mercibus navis oneratur, et illud quod habet tempore quo iter finitum est, interest.

... non aliud ha-
ci ab aliis mebi te subvenienti. sed antea in
eipi illos, non potestemus quodque, immo etiam
meritum in eis animos illis deinceps esse, ministrum
meriti de nichil. atque omnes corpora oblique meriti
et tunc merita habentur ut lege, et esse merito
DE IIS REBUS, QUAE AD CONFERENDUM NON SUNT

OBLIGATAE.

Restat ut de iis rebus, quae ad conferendum non
sunt obligatae, quaedam dicamus.

Inter eas primum locum obtinent cibaria, quae jam
in Pandectis, sicuti in omnibus legibus recentiorum
gentium collatione eximebantur. Ratio huius rei vi-
detur esse consequentia discriminis, quod est inter
causam cur cibaria in navem imponuntur, et causam
ob quam mercibus navi oneratur. Merces enim im-
ponuntur navi ut in locum destinationis vehantur, ita
ut si per aliquem casum id propositum mercator non
consequi possit, illius nihil non intersit, quod fieri

possit, ut talis casus avertatur, quum cibaria navi imponuntur ut nautis victum praebeant, ita ut dominus eorum eadem sit conditione, qua fuisse, si navis et cum ea cibaria periissent.⁴ Sive enim navis perierit, sive locum destinationis tetigerit cibaria dominis interierunt. Habent domini navis igitur, quod ad cibaria non aliquid propter quod eorum interest ut jactus fiat. Intelligendum est idem valere de cibariis viatorum, quibus praeterea non solum ii ipsi utuntur, sed quae ab iis dominus navis in communem usum pretio aequo emere potest. Eandem ob causam etiam eae res, quae ad defendendam navem sunt necessariae, contributione eximuntur. Sunt enim in navem positae, ut aliquando absumentur.

Sequuntur vestes quotidianae tam viatorum, quam sociorum navalium et annuli et gemmae quae portari solent. Placitum PHILIPPI II dicebat, quod vulgo corpori induitur non ad conferendum esse obligatum. Et recte; eas enim non possunt tantum jactu salvas reddi posse, quoniam sine jactu etiam a viatoribus sive nautis essent servatae. Quod vero attinet ad ea vestimenta, quae eo consilio navi sunt imposita, ut ad locum definitum vehantur, non ean-

⁴ Cf. VAN HALL, de magistro navis, Amstel. 1822. Part. II.
pag. 99—105.

dem causam possumus afferre, quam supra attulimus, qua probemus ea contributione esse eximenda, quoniam qua revera propter ea dominorum interest ut jactus fiat.

Liberantur porro contributione stipendia nautarum. POTHIER ¹ huius doctrinae hanc dat rationem; dicit aequum esse nautis, qui jactum fecerunt, et ita quasi pro corpore contribuerunt, privilegium concedi, quod eos contributione liberet. Consequentia huius doctrinae esset, eos conferre debere ad praestandum pretium quo navis a piratis redemta est, quoniam tali in casu non dici possunt pro persona contribuisse, quod etiam ante codicem in usum venit; sed cui postea derogatum est. ² Mihi videtur ratio consuetudinis, qua nautas pro stipendiis liberentur, haec esse, quod semper fuerit necessarium rei nauticae favere et durum esset nautas, qui plerumque homines pauperes sunt, et labore sua vitam sustentent, pro stipendiis ad conferendum obligare.

Quoniam illud tantum in mente habui ut praecipue de conditione inter mercatores et patronos navium agerem, hic quaestio non agitur, utrum secundum

¹ POTHIER, Oeuvres Complètes. IV. pag. 604. N^o. 126. Ed anni 1844.

² BOULAY PATY, Assurances et Contracts à la Grosse d'Emerigon. T. I. pag. 516. Art. 461, C. F. M.

legem nostram aliquis, qui in portu, de quo navis
profecta erat, patrono pecuniam mutuam dedit per
contractum Bodemeriae ad conferendum sit obligatum,
nec ne.

TANTUM.

THESES.

I.

Uxor, quae mariti domicilium reliquit, ex jure nostro per vim cogi non potest, ut in domum illam revertatur.

II.

Verba in Art. 949. Cod. Civ. *een der wettige kinderen*, non ad liberos primi tori solos sunt referenda.

III.

In L. 2. § 1. D. de lege Rhodia de jactu adverbium *vel tollendum* est.

IV.

Vir celeber. Voet, in par. 15 ad legem Rhodiam, hanc legem minus recte explicat, atque ita sententiam probat, quae omnino non probanda videtur.

V.

Improbans est legislator noster, quod in Art. 727. Cod. Merc. tamquam fundamentum contributionis receperit pretium, quod habet¹² navis loco, in quem appellitur.

VI.

Improbans est legislator noster quatenus in Art. 728. Cod. Merc. in easu, quando collatio facienda est in patria nostra, tamquam fundamentum contributionis mercatorum receperit pretium, quod merces habuerunt tempore, quo merces navi impositae fuerunt.

VII.

Neque magis probandus idem, quod in eod. art. princ. non distinxerit, in deducendis damnis peculiaribus de pretio mercium, inter ea quae merces ante jactum eaque quae demum post jactum passae sunt.

VIII.

Doctrina de contractu cambiali, ipsarum literarum cambialium fundamento necessario, merito hodie repudiatur.

Qui literas cambiales die constituto bona fide solverit, ad iterum solvendum cogi nequit, si falso indossamento transmissas eas fuisse postea constiterit.

X.

In Art. 764 vocabulum *schulden* intelligendum tantum est de debitibus mercatoris.

XI.

Quoties verba, *aan order*, vel alia in eundem sensum in literarum cambialium indossamento non leguntur, literae illae ex jure nostro indossamento ad alios transferri non possunt.

XII.

Minus recte legislator noster in Art. 478 Cod. Merc. patrono navis, quando navis in itinere ita fracta est, ut refici non possit, officium imposuit suis impensis aliam locandi.

XIII.

Improbans legislator noster, quod in codice Poenali non distinxerit inter certamen singulare et homicidium ordinarium.

XIV.

Recte Chauveau et Helie *Théorie du Code Penal* Ed: Brux: 1837 l. pag. 28. N°. 98. "A nos yeux l'intimidation, la réforme ou l'expiation ne son point, à proprement parler, le but du châtiment, mais bien les moyens de l'atteindre. Et en effet, la fin de toute pénalité est le maintien de l'ordre dans le société, la protection du droit."

XV.

Vere atque eleganter Mendelsohn in opere: *Jerusalem oder über*

Religiöse Macht. „Welche Regierungsform wohl die beste sey, ist eben so unbestimmt, wie jene medicinische Frage von gleicher Art,“ Welche Speise ist wohl die gesundeste?“

XVI.

Religionis vinculum maxime necessarium in civitate est, et ad societatem inter homines conservandam aptissimum: itaque recte Rousseau, „L'oubli de toute religion conduit à l'oubli des devoirs de l'homme.“

CEREBRI ET MEDULLÆ SYNTESIS
SYSTEMA AVSORUM CAPILLARUM
IN STATU SANO ET MORBOZO